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vysicíiicu navsievy té svcíkí nej
Ičoe vbisfní ú lio kii'fhí:

'TříbyJ jsem i!o Fargo Mev

uak v patek ]') íiuFma a seseMtýce kont rolová ni trnu obilí vy

jsem H" h 50 cleny "Ktnily v

fiovorne ( omnicf-eia- l k bibn 1 Vi --
V a mieet vzrostl íP# lakové rmrv že mi

polední sehůe byJa odbývána

boyui KNigiiU smi za píifomiístl
é s j

ku účastníku a pocei fen vzrostl
nu LVKl f(ří sobi)í konferencí
Vzhledem lífomii Iii linď' -

renci povoláni bvlí íih-iiiiíť- i a oř'

gyiísátoří n síee jen přel nékolí -

lip íiny Pyl jsem pekvapen
množstvím iřítímnécb 1'íičet ú

~
4f - - -

častníků a rozhodné nadšení zjev
ne u každého jednotlivce vyJuciť

je uj)in poenybnost ž se farmrv
ři konečné úplné probudili Vl i 'A i(iiht že v následek sou

terání z hnutí Orangerň í Allíanew

vyjadřují se že on V historické

doby zastínény jsíu iřílomiíu í
"

t

co íio ítíiiezitostj i nadšeni j roZ'

liolu'sti mnénl žeporiičiijíeí aby každý furiiur
všechny ílřívéjíi koíperační pozmenšíl rozlohu omvu a aby luío
kusy jarmru nyiy íocJiypínylzmínáerom ui vAfliivul
ačkoliv sloužily za dfiknz že sel
furmi íí mohou organisovatí a že

i
jsou nyní na pravé cesté Odtud
en čilý zájem v A H oř VI po -

mocí kteréž jak farmcři lobřelžíst lntn má bili oone-liái-

čehomtn m a okresním uniím k tro
: -

napou obdreti mohou v- -

i í :í a titA fiui wuji nuy nnnnumm sve U -

činili bi'zpí'čnčprosféšným a po- -

vznesli jí-
- na roven n nejlepsmi

v Amenee

duicziteno jímaní pedse -

io v lét schůzi uvádím ná -

sledující
1 Má býlí uvedenu čilá kam

paň organísační 50 vybranými or

ganisátory h jakýmkoliv počtem

přiručich ií dobu i) dní a za

počítí s ní ihned jakmile setí jar
ní nšeníí bude skončeno což bu

W' JJyJJJVJl yhl I nll II Krll'III Jl
kvétna Tato kamoan bude téžP''m' "iwwéní jvu m násle

pclivu bedra ncjširftích vrstev li

nových a zvolili sobé stránku ler
Jí — vojenskou it státnickou ku
ríéru Haagská konference míru

v' svem nynějším složení je krvu
Vii karikaturu Vlastní dčtí a
ciiraninci militarismu pohiiují se
do Wu proti němu a jeho nešfast
ne oběti milí se k nečinností a ml

čeni Pošlete m plnou mocí nu kon
ferenci míru zástupce lidu místo

zástupců miliaristických vlád a o- -

tázka odzbrojení bude vyřízena

přes noe a — positívié

ÚPADEK DEMOKRATISMU

V politických zápaích naší že
rné vévodily vždy dvú utranvi re

piiblíkánská a demokratická IV
litické diference mezí témíto stra-

nami jsou nepatrné ba byly časy

kdy nabyly docela žádné Obé

strany přiznávají se k záhadám de
mokrací" (lídovlády) Demokracie
značí takový vládní wystém který
na jedné strané ííplné odpovídá

požadavkům právního státu a na

slranč druhé vyhovuj- - nárokům
kulturním svými zákony rak 11

tnfyfnijt - na základé obéanské

rovnoprávnosti — uplatnéií mrav
ní hodnoty jednotlivců jak v stá

té tak i ve společností ííemokra
cíe je řehním velkého problému

jak umožnčn byl by nejlepíí vý

voj všech rozumových mravních a

hmotných sil ve prospéeh celku
V republikách vládna demokra

cie anjiou mela by vJadnouti I

státní forma Hpoj Htátft j demo-

kratická protože republika tato a

zdejíí sj)Olečnost založena jest na
zásadách všeobecné spravedlnosti
a svobody

V Kvropé vyjímaje Hvýcarska
není ílemmratické státní formv
1'anské snémovny v evropských
státech jsou ustanoveními protiví-čím- i

se každému pojmu o demo- -

kracíí Americká společnost ne

snesla by takových ustanovení a

fcažda protidemokraticko snaha

setkala by se s odpoirn nejsirslcb
vrstev lidových
Mnozí tvrdí že president

Roosevelt svojí politikou anaží se

uplatnití proKram staré fed'raJí- -

stieké strany Strana tato stála
na proírramu rozšířeni inoci ú- - 1

střední vlády Naproti tomu Tho

mas Jefferson zakladatel strany
demokratické chtél zabezpečití co

možno nejvíce moci jednotlivým
státům 1'roaramem jeho bvloj
obmezení práva zákonodárného a

rozšíření práva hlasovacího v nej
včtsi míře Lee ix mřlo za násle o

dek že demokraté byli stotožúová

ni s francouzskými jakubíny kte-

ří jak známo nelišili se v mno

hém od nvnčiíích anarchistů a

proto demokraté přijali název re

publikánů Od roku 1798—1815

mezí tak zvanou federalistickou a

republikánskou stranou demokra-
tův nebylo žádného valného roždí
lu V roce 1815 federalistická
strana zajiíkla a demokraté zů

stali jedinou vládnoucí stranou

rozdčji vžak roztrhli se na frakcí
nčkolik Jedna tato frakce shro
máždila se v r 12!) okolo Andrew r

Jaeksona a prohlásila žh název

(Icrnokiatú přísluší pouze jim Té
to strané oposicí stala se národní

republikánská struna JVeínnje
rokem 1mí'i názory demokratův
začaly rozcháctí v otaee

protoe mnozí byli proti
Tito nepřátelé otroctví

přidali i potom k republikánům
obciuiske válce severní a jižní

demokruté se sjMijili Nová tlemo
kratičká strana píljubi di svého I

programu i rušt-u- l otroctví a od
teelt ob byl v politice mcii re

publikány a demokraty jen ydAn- -

livý rozdíl Dift rencp (čehto dvou
strnu týkají s hlnvné jeii hmpu

- června ivut m ucmin vynaiczN
ní ueiičónéíšíbíi ynůsohu k nului

teénéní plánu A H of K pokud s

pěstovaného ve HpoJ HUitivh n
1 firedseVzetl lakového viukh iez
ii" „ r m

i ta
I Irv se monlo zviati roziimrivni u

vlbýlí h nejlepšímu jrospéliu pé
IstiteJfi obili Aby sevcro-ilako- ť

9 t S i i I A á ě tt mm t t

ska sfuloi unie A n or Vt polja- -
I la se iniciativy V tomto uvolání

i A fmltž dile otcn-sw- uliv
l r --"t
I vio lini néslílelé Jílí ať Íhii lvi i ' i — "
nové spol'énsl'j aneb ne byli n

tímto jsou pívni kj sucísfnenl
Ie léli konvenee

Hvolád bylo jednohlasné příjo
to a podepsáno sborem ředitel a

fseverídaklkébo statni tinf
i ' —

[téžiého systému proeje kterýž
Ivvnuciiie levné eenv u sválí li

IPíJísnémii osevu u inu iiliutiUi' — „

puiu přjala byla resoluce do

revoluce wlidAL iMm

[ukládání úrod buď v sýpkách na
fa rmé nebo v clevatorech v mí

lsteeh olkud je lze zasílat! Zále

i ' ~

i i i i i

ljenani MjK M)V se VVIiOVC O vit

nejlépe místním pomérjm Oce

lové iifuWUy kon doporuéeny a
podrobností téebl

mohm hhrMt od státního skre
táe"
Z MATICE WH VZDÉUNÍ

lonu Uy Ut Un 2i 4h)m IM7

Cténým éienfím Matice Vyššího
Vzdéláníl
Hlíží se doba k navrhováni u

volbé éb-nf- i výkonného výboru u

t i rir
J "ancK sumov

HLAVA IV
Cláo-- J# Vilba výkon vtfboru

Vk výbor volen ji st ze středu
členstva vžily v druhé polovicí
června následujícím způsobenu
Každý éekunec musí býlí navržen

ut'(f 1'' ft Í'én" M
!IIUW yu 'wIá° Aajícímii vý- -

konnému výboru do Vt kvétna

Týž pak oznámí ntjménéj v třech

rozšířefjéjších časopisech česko

amerických a nejdéle do L červ
na jména členů navržených pro
různé úřad v O čekaneb-- ittii
'''"""J' členové poštou od Vh

M" ''K ''''vím a pouhá véUína roz

V1!"1'' '"'iyáší počet hlasů mu
Isl VÍíllí V lítlíllilll ířífnl 1 I

v —

noutí nejméné třetinu v'ch íde- -

vz'1 Mb Výsleih-- volby
' mk V(lrth' "MM v tči-h- ž

™lM'% v nichž oznámení če

kanců učínéno )

l'ončvadž někteří z prvních čle
nň neobnovili členství své uno

zorúujeme na následující články
StřlilOV

HLAVA 11

ftáncki 1 členství
Olcnem iro běžící rok může s?

státí každý kdo přísiČje částkou
♦50(1 k účňm zde uve

děným Kdo sloí nadací nejmé
né fiOW fcUne se trvalým čle-ne-

a může určit v ústavu a v j
kémkolív odboru se nadaci- - lé iiJehu jménem užije
n '

Každý příspívajú-- í

oprávněn j-- 4 jIuomu hlasu mi
každých ♦Y()0 příspěvků slože-

ných pro běžící rok píM-ínaj-

hl

I

červnem Trvalí členové jsou pro
vždy oprávnění k jednomu !„na každých Vo) své nadace
H' H k-

- 1' A Koráb

taj

DV0jás4jlHM trílll irkt tTTTTí

stanou dobou vymknutím m
hmoMřnlm jrloJ jnoh„ j
íhujriílm pru driitié NViliii ul

len byl za presidenta na proiíramti
svobodného cla William J Jiryan
hlásal stříbrnou menu Toto vsak
nemá takového významu jako
kdyby republikáné přijali náhlí

dy Rooseveltovy v Otázce rozšíří
ní moci ústřední vlády Kdyby tak

stalo tu ovsem mezí republí
kány u demokraty byl by roždí

znatelný
V nedávných dnech k pocté

ihom Jeífersona zaklaílatele dí
mokratícké strany uspořádána
byla v New Yorku hostina na kte
rc mezi jinými proslovil též řec i

ÍJcorjíe Jlarvey redukUr 'Har--

pcr# Weekly" jeden 1 nejvzdéla- -

nčjšich mužů této zemč Týž mlu
vil takto:
"Niť svojí řečí béřu z třinácté

kapítdy desátého odstuvce písma
klére praví: Heda té zemí jejíž
[anovnikem jest déčko 1'rorok

který toto psal mé! jisté na my
sli takového panovníka který na
vék svůj není mladým ulie détín- -

ským v konání temperamenté
který rád hoví uáružívoHtem jť
hož vášní je sláva je nedůsled

ným nestálým a přece zdá se pád
ným a nezdolným vyvolává dojem
a zdání jakoby on vyná l všech-

nu pravdu zatím však jest vy- -

jadřovatelem zásad a chyb dru-

hých každé tvrzení brání se vzdo-rovítos-
tí

dokud není doniiccnaby
M! ho vzdal povoláním je tvořícím
státníkem ale politikou svou pu-

stoší a ničí: na pohled zdá w býlí
zdvořilým Orlandem Ve skutečno-
stí pak je snúškou bombastů Aby
řeč moje nezavdala podiu ět k tu- -
dorozuměním podívejme sí' jaké
ho mimc my panovníku pod nímž

žijeme
Myslím že Jí!em zvoleného

i

presiíienta "iu nesvobodno posu
zovat ž on je néčím stojícím mi
mo nejen prvním úředníkem vý
konné moci ale takový poslanec
lidu ktry zaobab n j- - do plášté
nedotknutelností ktrý kdysi
hráníval staré krále Nová mó
da v myšlení Líd měl vždy právo
posuzovat 1 výkony úředníků Lež i

lne tomu již tak není Tíže bázné

ulehla na mysle lidi Drzost jedno
ho vítézi nad smělostí mnohých"
Harvey potom vylil í svůj hnčv

jia ťWnokratech kteří prý při
jímají náhledy z rukou falešného

propagátora Napadl í Uryaua

Kicry pry juko mrzaK tancuje v

šlépějích svého šfastuéjšího sou

peře Vysmíval se demokratům

republikánům kteří Roosevelta
haní za jeho zády ale veřejné péjí
jiém chvalozpčvy Harvey mlu-

vil dlouho a bylo znatelno že řič
svou důkladné si promyslil A v

řečí jeho bylo mnoho názorů vy-

soce zajímavých

VZRÚST "AMEEICAN SOCIETY

Oř EQUITY"

Farmcrská Jednota zvaná "A- -

meríean Society of Equity" zalo-

žena byJa v Indianapolís Ind v

)nsine VMY Díky horlivé sna- -

ze orgunísUorň Sířila se rychle ve

státech jiných a dut 1 března t

eitabi Již na óorifKK) č if
29 státech Unie u nékolika uro
vmeií jižní Kanaíly Státní unie
v Nehrasee utvořena byla dne '„'(i

lubna líiíiíl h hlavním stanem v lů

llastings V mésté tumto odbý
vána byla prvá schňe nebrasské
státní unie Jíl t-- 1ÍXI7 za ti

400 delfgátA a jiných
účastníkai Přítomné čítá tuto
farmcrská Jednota v Nebrasee na té
fi t mm

lnul linrk I II

vzrůstá I rolnicí nebrasští patr- -

né uiiiávajl h jest jim třeba oř
Katusace uby čeliti mohli orguni-eí-

jiným (e
V minulých iIuh-I- i zavítal přnl

vdá t'tíi JeLnoty J A Kvcrilt

rUJLUHXD WI1ILT

m ! tím mii wtur

mdlili Howrfl Bt~Tlltll
iWr1tí ¥7 uU — 1100 ht

Tjlííí: VjiirateiíM Sul Ptlroli
VAC BUBII řdJUl

rft4#Utti _ 1109 u rU
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řOKlOK UJTADT7

OUÁMX VMB

Omaha Néb dne 1 kvžtna 1907

SVÉTOVA KONFERENCE

MÍRU

Malé holandské mřhto Haag vábí
1 nobé znenáhla nájem cívílisova
ného xvčta V mfaíei červnu za

sedne V iičm druhi konřerene mí-

ru bohatší poetem účastníků než

byla prvu poněvadž budou tento
krátě zastoupeny také všechny u

meríeké státy V zelení ho stolu

zajednou celkem zástupci Í7 vlid

Organisátorem je zástupe Ruska
st rada Martcis jemuž připadl
právem tento čestný úkol neboť

myšlenka mírové konference patří
hr Lamsdorfoví nedávno zemřelé
mu ruskému ministru zahranič
ních véeí - - Očekávat mnoho
zdaru od haagské konference bylo

by jjeprozřetelné všeho pro
rockého nadání možno předpoví-dč-

že budou projednávány a ře

Tiy otázky významu jen podřízt
ného jako jsou hrniréi soudy m

zínárodní pravidla pro vypovídání
válek některé právníeké případy
o válčené neutralitě kontroban- -

dé terríloríálnícb vodách v dobé

války námořní a pod Avšak hlav

ni otázka a hlavní úkol konferencí
míru — otázka odzbrojení nebo

aspoň odzbrojování iebo konečné
omezení dalšího zbrojení jisté tu
bude positivně řešena ba aotva
se dostane na program jednání

Nepomůže jí k tomu ani veliká

autorita Anglie a jejího dnešního

předsedy ministerstva Campbell
liannerrnanna který nedávno o

Kobně zakročil ve prospěch této
vznešené myšlenky Bylo by zby
tečné vypočítávat vňechny příčiny

znemožňující odzbrojnn Jou
známy každému kdo m trochu za

bývá politikou Htaré účty utátň
Ktaré porážky a vítézství urvaná
vlastnictví touha po cizím majet
ku vrozená náklonnost k dobý
vačnoHtí rasová nenávist jsou asi

příčiny hlavními Proto také dnes

Francie a Německo jsou nejvétíím
odpůrci odzbrojovací myšlenky

antfhckeho premiéra Tusobí trp
kou ironií vidíme-l- i na rř že w

tito dva úhlavní nepřátelé dovedli

najednou — spojit ovsem jen v

útocích na CampbelbHannermanna
pro jeho šlechetnou ideu Ale

hlavní příčina očekávaného pra
vem nezdaru haagské konference
včzí jciítč jinde V konferenci sa-m- é

v jíiu složení Kdož jsou
vlastnč oni representanti státu a
narodil kten mají řeíít životní

otázky lidskosti a eivilisaee? Jmou

U velkou véUyiou zástupcové
vlad liouiujieieli v nejvysni mm'
kultu militarismu Tito i' iMrúlo

vé vysocí
íU-chti- a vvmk Í úíed- -

níei sami vy ronili v nakažlivém
ovzduší vojensko byrokratického u

protidemokratickíht reimu vér

lil hluŽebuíci svVťh páliň jejitdil
noe a existence je pndepfina pu
viUlné jr--

n hrubuii mIii imlituri-sin- u

tito lidé maji míli joihopeii

pro idfti bratrství nánMlň a rvin
'I I f

Ml jun: ini niMiy iicpoťiuii sirns- -

né líhv imlititritiiiu iiíi listiiiiu t'

zahrnovat i zaručí ié úrody 10071

za 100 busl na záklailé trhů ehí

cagk'ho minneapolisského a du
luthského Pěstitelé pšenici' UU

íí nejsou členy mohou se zaváza- -

ti Lčil jest zadržet! úrodu z ro
1007 -- „tivu nu J Ul JJJ1CJ1

'L Má býti postaráno o skbidí -

Sté pro obílí Toho farmeří do- -

cílí když si koupí ocelové maira

cíny aneb postaví si clevatory
kdež žádných není a zvétší ony

existující Staniční clevatory ma

ji býfí zajištny tak rychle jak

jen možno ježto jsou farmeří to
ho mínéní Že musí urodili iří
mo mlvnářfiiíi v zemí l iAMijrL

vatí eízozemskou poptávku bez
i i ' i

prosiminicivi nynejsicii manipu-- l

latorň a spekulantů
'{ Nejdflcžitčjším jednáním

schůze bylo svolání kmiference
"National Orain tlwm-r- Mi

f sudo rimto proiilaHemm a n
soiuci :

"Jelikož nynější systém prošlá
vání farmerských úrod umožútijc
jisté třídč lidí hazardní hru a spe
kulaci s nutnými potřebami život

ními: a

Jelikož tento svstem činí mož

nými olnhodní komory přítomné
doby jež se jen malíčku různí od

heren kde pot řarmerň mění se v

zisk pro malou iřídu lidí Již ne

pracuje a

Jelikož toto zařízení pracuje lí

Velké škodč obou tříd pčstovate- -

i spotřebovatHú a bude praco
vuti jmi tak dlouho dokavad far- -

m'ři dovolí aby nynější systém
trhování potrvá i a

Jelikož stává nyní plánu navr
ženého American Society of ívípii- -

kterýž jak věříme rychle od
straní spekulaci a odvážnou hru v

obchodováni s fariiiersk vml pru- -

lukty proto budu
ťíneseno aby Národní kouviip
ln stltť 11 obili NVobtim In bi ví

mi státními uniemi "AiimiIu
Society of Ivpíity" k Sejiti se v pro ubuji ji Ht JukobN (bd


